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SIGURIMI I JETËS

Kymaterial informueska për qëllimǘΩƛshërbejë

konsumatoritsi një udhëzues, përǘΩƛndihmuar

të kenë më tepër informacion përpara se të

vendosinpër të marrë një kontratë sigurimi të

Jetës. Materiali jep informacion edhe mbi të

drejtat dhedetyrimete konsumatorit.

Në kontratat e sigurimit të Jetës,
mund të përfshihen palët e
mëposhtme: siguruesi, personi i
siguruardhepërfituesi.

ÅSiguruesi është shoqëria e
sigurimit e cila merr përsipër
sigurimin e një rreziku nëpërmjet
një kontratesigurimi.

Å I siguruari është personi fizik për
jetën e të cilit është lidhur një
kontratësigurimi.

ÅPërfituesiështëpersoninë dobinë
e të cilit është lidhur kontrata e
sigurimitapoqë përfiton ngakjo e
fundit. Përfituesi dhe personi i
siguruar mund të jenë i njëjti
person.

Sigurimi i Jetës ofron mbulimin me një shumë monetare (shuma e
sigurimit) për një përfitues të caktuarnë rast të vdekjes,të mbijetesës
osepaaftësisë(të përhershmeapotë përkohshme)të siguruarit.

1. Cilatjanëpalët e përfshiranë
kontratat e sigurimit të Jetës?



2. Cilatjanë llojet kryesoretë kontratavetë sigurimit të Jetësdhe
përseshërbejnëato?

Të gjithë jemi të vetëdijshëm se të
jemi të shëndetshëmështë pasuria
më e çmuarpor në të njëjtën kohëtë
gjithë jemi të ekspozuar ndaj
sëmundjevedhe rreziqevetë tjera, të
cilët kërcënojnëshëndetindhe Jetën
tonë.
Para se të nënshkruhetnjë kontratë
per sigurimine Jetës, vlerësohetlloji i
produktit që i plotëson më mirë
nevojat e individit që kërkon të
sigurohet. Për shembull, për të
mbrojtur familjen nga problemet
financiare në rast të vdekjes së
personit të siguruar, është më e
përshtatshmetë zgjidhet një policë
sigurimi që mbulon këtë ngjarje të
siguruar. Në rast verifikimi të ngjarjes
së siguruar (vdekja e personit të
siguruar) parashikon pagesën e
shumës së sigurimit në favor të
familjarëve.

3. Ngjarjee siguruar

Në mënyrë të përmbledhur,ngjarje
e siguruar në sigurimin e Jetës
mundtë jetë:
Å Vdekja
Å Paaftësiae përkoshmeapo e

përhershme
Å Mbijetesa
Sigurimii Jetësofron edhepërfitime
personale, por qëllimi kryesorështë
përkujdesja për ata që duam më
shumënë JetëpërǘΩƛofruar sigurie
mirëqenie për çdo situatë dhe
paparashikime.



3.1 Karakteristikatkryesorepër disangaproduktet e sigurimit të
Jetës

3.1.1 Sigurimii Jetëspër Hua 

(Debitori)

Ky lloj sigurimi ofron mbulim në rast të

humbjessë Jetëssë personit të siguruar

për shkaqenatyrore apo aksidentale. Ky

sigurimështënjë garancifinanciaresi për

institucionin kredidhënësashtu edhe për

kredimarrësin(personine siguruar), duke

çliruar familjen e personit kredimarrës

ngapagesae kredisësë mbetur. Mund të

ofrohet, për shembull, për personat që

marrin kredi në bankë, mbron

kredidhënësindhe lehtësonfamiljarët nga

rreziku i mosshlyrjessë huasësi pasojëe

humbjessëjetëssëkredimarrësit. Nërast

të verifikimit të ngjarjessë siguruar, pra

humbjes së jetës, është shoqëria e

sigurimit e cila merr përsipër të shlyejë

shumën e pakthyer të kredisë, duke

lehtësuar detyrimin financiar që do të

rëndonte mbi familjarët e të siguruarit

apo bashkëpronarët në biznes nga

detyrimi i huamarrjes.



3.1.2 Sigurimii Jetësme Shëndet

Kylloj sigurimi,përveç sigurimittë Jetës

mbulon edhe shpenzimemjeksorepër

probleme shëndetësore të

paparashikuaraqë mund ǘΩƛndodhin

personit të siguruar, kundrejt detyrimit

të pagesëssëprimit të sigurimitngaky i

fundit. Nëpërmjet këtij lloj sigurimi

ofrohet mundësiapër parandalimindhe

kurimin e problemeve shëndetësore,

por gjithashtu edhe kompensimine të

ardhurave për përfituesin në rast

fatkeqësie.

3.1.3 SigurimiJetëdhe Aksidente

Kylloj sigurimiofron mbrojtje financiare

për të siguruarinnë rast të humbjessë

Jetëssi pasojëe ndodhjessë ngjarjeve

aksidentale, si edhe mbrojtje për

paaftësi të përhershme apo të

përkohshmengapo këtongjarje.

3.1.4 Sigurimii Jetësme 

Kursim/Përfitim 

Ky lloj sigurimi është një mënyrë

kursimi i cili parashikonpagesëne një

shumemonetarenë fund të një afati të

caktuarose në rast fatkeqësiepërgjatë

periudhëssësigurimit.



4. Ku mund të siguroheni

Në secilin rast, kontrata e sigurimit lidhet me vetë shoqërinë e

sigurimit dhe jo me ndërmjetësitnë sigurime. b͖ǎŜƴƧa͖gjent apo

brokerƴ s͖igurimekontakton me konsumatorëtdhe propozonƴƧ͖

takimǇ͖Ǌtë prezantuarƴƧ͖produkt sigurimitë Jetës,konsumatorët

duhetǘ j͖enëǘ p͖ërgatiturǇ͖Ǌƪ͖ǘ͖takim dheǘm͖endojnëseœŦŀǊ͖

kanënevojëǘs͖igurojnë.

Kontrata e sigurimit të Jetës

mund të lidhet direkt me

shoqërinëe sigurimittë Jetës,

ose përmesndërmjetësvenë

sigurime, të licencuar/

miratuar nga AMF dhe të

regjistruar në Regjistrin e

NdërmjetësvenëSigurime.

t͖ǊǇŀǊŀse agjenti apo brokeri të

ǇǊŜȊŀƴǘƻƧ͖produktin bëni verifikime

mbi:

Á Emrin, mbiemrin dhe adresën e

ushtrimitǘǾ͖ŜǇǊƛƳǘŀǊƛǎ͖

Á Licencën/Vërtetiminpër ǘ o͖fruar

këto lloj shërbimesh

Á Shoqërinëe sigurimit për ǘ c͖ilën

punon.



4.1 Cilët janëshoqëritëe sigurimit të Jetëstë cilëvemund

t‘udrejtohesh?

Kontratate sigurimit të Jetësofrohen

vetëm nga shoqëritë e sigurimit të

Jetës,të cilët janëpersonajuridikë të

licencuar dhe mbikëqyrur nga AMF

për të ushtruarveprimtari sigurimitë

Jetës. Lista me shoqëritë e sigurimit

të Jetës,të cilat ushtrojnë veprimtari

në Republikëne Shqipërisë,gjendet

në faqen e internetit të AMF-së

https://amf .gov.al/ts_shoqeri_sigurimi.asp

Paranënshkrimittë një kontrate sigurimitë Jetës, gjithmonëverifikoni

që emri i shoqërisësë sigurimit të Jetësi përgjigjet saktësishtnjërës

prej atyreqë janëtë listuaranë faqene internetit të AMF-së

https://amf.gov.al/ts_shoqeri_sigurimi.asp


4.2 Cilët janëndërmjetësitnë sigurimetë cilëvemundt‘u

drejtohesh?

Veprimtaria e Agjentit në sigurime kryhet në emër dhe për llogari të

shoqërisësësigurimitdhepërfshinprezantimin, propozimindheaktivitete

të tjera përgatitorembi kontratëne sigurimit, si dhenënshkrimine sajnga

i siguruari.

b f͖aqen zyrtare online: www.amf.gov.al, AMF ka publikuar listën e

ƴŘ͖ǊƳƧŜǘ͖ǎǾŜǘ l͖icencuar/autorizuar Ǉ͖Ǌǘ͖kryer ǎƘ͖ǊōƛƳŜ

ƴŘ͖ǊƳƧŜǘ͖ǎƛƳƛ.

Ndërmjetësit në sigurime të
cilëve mund ǘΩǳdrejtohesh janë
agjentët apo shoqëritë e
agjentëve dhe brokerat apo
shoqëritëe brokerimit.

Veprimtariae brokerimit në sigurime
përfshin të gjitha ato veprimtari si
prezantimi,propozimi,apo aktivitete
të tjera përgatitore, të cilat kanë të
bëjnë me negociminme shoqërinëe
sigurimit në emër dhe për llogari të
konsumatorit, duke identifikuar
ofertën më të mirë të sigurimit në
treg për konsumatorin, duke e
paralajmëruar për mangësitë apo
avantazhet e produktit, për ǘΩƛ
mundësuar nënshkrimin e një
kontrate sigurimi, sipas kërkesave
dhe nevojavetë konsumatorit. Nëse
ështëe nevojshmebrokeri propozon
ndryshimenë kontratën e sigurimit,
me qëllim mbrojtjen më të mirë të
konsumatorit.

http://www.amf.gov.al/


5. Si të vlerësonipërshtatshmërinëe kontratëstë ofruar?  

Kjo do të lejojë që së bashku me ndërmjetësin në sigurime, të

identifikohennevojate individit i cili kërkontë sigurohetpër të kërkuar

tek shoqëriae sigurimit produktin që përshtatet më shumë me këto

nevoja.

Jinitë kujdesshëm, lexonidhe merrni

informacionin dhe sqarimet e

nevojshmepër të kuptuar kontratën

e sigurimitpërparaseta nënshkruani

atë, në të kundërt mund të rrezikoni

të zgjidhni një kontratë që mund të

jetë e papërshtatshmepër nevojat

tuaja aktuale për sigurimin e Jetës

apo që nuk janë në përputhje me

profilin tuaj.

Duhettë keniparasyshseështënë interesintuaj të krahasonipropozimet

ngashoqëritë ndryshmetë cilat operojnënë tregun e sigurimit të Jetës

nëvend,për të garantuarnjë zgjedhjetë informuar.

Nësekontaktohet një ndërmjetës(agjent
apo broker) në sigurimeapo punonjësii
shoqërisësësigurimit, duhet:
ÁTë kërkoni ǘΩƧǳshpjegojë

karakteristikat kryesore të kontratës
për produktet të cilat i ofron shoqëria
e sigurimit;

ÁTëjepni informacionmbi nevojat tuaja
për sigurim;

ÁTëprezantonigjendjentuaj financiare;
ÁTë jepni informacion mbi masën e

rrezikut që jeni të gatshëmtë merrni
përsipërdhembi qëllimet që dëshironi
të arrini.



ÁTë dhëna rreth shoqërisësë sigurimit, si: emri
dhe adresa e shoqërisë, e degës apo
ndërmjetësit, nëpërmjet të cilit po bëhet
nënshkrimii kontratëssësigurimit;

ÁRreziqete mbuluaradhetë përjashtuara;
ÁAfatet e fillimit dhe mbarimit të kontratës së

sigurimit;
ÁMënyrat e ndryshimit dhe përfundimit të

kontratës;
ÁMetoda e llogaritjes të primit, afatet dhe

mënyrate pagesëssëtij, pasojate mospagesës
së primit, si dhe pjesën e primit që i
korrespondonmbulimit bazëdheshtesë;

ÁProcedurat e brendshme të trajtimit të
kërkesavepër dëmshpërblim,si dhe strukturën
përgjegjësepër zgjidhjene mosmarrëveshjeve;

ÁKërkesat dhe afatet për pagesën e
dëmshpërblimitaposhumëssësigurimit;

ÁProcedurat jashtëgjyqësore për zgjidhjen e
mosmarrëveshjevendërmjet palëve, në lidhje
me kontratën e sigurimit, në përputhje me
rregullat e brendshmetë siguruesit,pa ndikuar
në të drejtëne ankimimitnëgjykatë;

ÁTë dhëna të përgjithshme për taksat/tatimet
dhe komisionet në lidhje me kontratën e
sigurimit.

6. Detyrimi për informim

Shoqëriae sigurimitdhe ndërmjetësitnë sigurimedetyrohenǘΩƧǳ
japin me shkrim,përparanënshkrimittë kontratëssësigurimit të
Jetës,të gjithë informacionin e nevojshëmnë lidhje më llojin
përkatëstë sigurimit. Kyinformacionpërmban

Kuadri ligjor kërkon që informacioni i detajuar për kushtet e
kontratës mundǘΩƛjepet konsumatoritedhe nëpërmjet telefonit
apo shërbimit të qendrëssë komunikimit, por bisedatelefonike
duhet të regjistrohet.



8. Qëllimetqë i kevënëvetes

Stabilizimi i kushteve financiare për

vete dhe/ose familjarët në rast të

ndodhjessëngjarjessësiguruar.

7. Formate përmbushjessëdetyrimit për informim

Çdoshoqërisigurimidetyrohet të informojë të siguruarinnëpërmjet faqes
zyrtare të internetit dhe/ose me shkrim, lidhur me sigurimin e ofruar,
mbulimindhecështjetë tjera.

Informacioniduhet të Jetë:
Á i plotë
Á i saktë
Á i qartë
Á lehtësishti aksesueshëm

Konsultonifaqet online të shoqërivetë sigurimit të cilat ofrojnë sigurimin
e Jetësapo pyesnipunonjësine shoqërisëosendërmjetësinpër të marrë
informacioninqë Junevojitet.

Gjithashtu,shoqëriae sigurimit merr informacionnga ju për të përcaktuar
masëndheniveline rrezikut. Këtëinformacionzakonishtshoqëriae mbledh
nëpërmjetplotësimit të pyetësorëve. Pyetjetnë pyetësorjanëformuluarnë
formatin "Po" dhe "Jo",me qëllimqë të merret i gjithë informacionii duhur,
në mënyrë që polica e sigurimit të përshtatet me nevojënpër sigurim të
individit. Pyetësori është shumë i rëndësishëm,sepse dhe shoqëria e
sigurimittë Jetësmerr të gjithë informacioninqë i nevojitetngaju.

Ju duhet të plotësoni pyetësorinmbi gjendjenshëndetësorepersonalisht

dhe me kujdes: në rast të informacionit të pasaktëose jo të plotë mbi

gjendjenaktualetë shëndetit, shoqëriae sigurimit, në rast të ndodhjessë

ngjarjes së sigurimit, mund të refuzojë apo zvogëlojë pagesën e

dëmshpërblimit.



9. Kur konsiderohete lidhur kontrata e sigurimit të Jetës?

Kontrata e sigurimit të Jetëskonsiderohet e lidhur dhe prodhon
efektete saj,kur është:

ÁNënshkruarpolicae sigurimitngatë dypalëtdhe
ÁPaguarprimi apokësti i parëi tij .

Kujdesunitë merrni një kopje origjinaletë policësdhe verifikoni që
dokumentinukpërmbankorrigjime.

Policae sigurimitështëdokumentiqëvërtetonqëju keninjë
sigurimtë Jetëstë vlefshëm

10. Pagesae primit të sigurimit

Pagesae primit mund të kryhet në
disa forma, në varësitë kontratëssë
sigurimit:

ÁMe këste;
ÁPërtë gjithëperiudhën.

Pagesa e primit mund të kryhet
nëpërmjet sistemit bankar dhe/ose
paranëdorë.

Si dëshmie pagesëssë primit mund
të jetë, dokumenti bankar i pagesës
apo mandati i arkëtimit i lëshuarnga
shoqëriae sigurimit me përshkrimin
e pagesëssëkryer.



11. ÇFARËDUHETTËBËNIPËR:

Të ndryshuar, anulluar njё
kontratë tёsigurimit të Jetësapo
pёrfunduarpёrparaafatit atë

NƧƪ͖ƻƴǘǊŀǘ͖e sigurimit të Jetësmund
të ndryshojë, anullohet apo dhe të
Ǉ͖ǊŦǳƴŘojë Ǉ͖ǊǇŀǊŀafatit, në varësi të
ndryshimit të rrethanavebazuarnë të
cilat ështëlidhur.
Në kontratat e sigurimit të Jetës
përcaktohen mënyrat Ǉ͖Ǌndryshimin
apoǇ͖ǊŦǳƴŘƛƳƛƴǇ͖ǊǇŀǊŀafatit ǘ t͖yre.
Prandaj͖ǎƘǘ͖ǎƘǳƳ͖eǊ͖ƴŘ͖ǎƛǎƘƳŜǘ͖
lexonime kujdeskushteteƪƻƴǘǊŀǘ͖ǎΣǘ͖
shkruarandoshta me Ǝ͖ǊƳŀǘ v͖ogla,
Ǉ͖ǊǇŀǊŀseta firmosniŀǘ͖Σedhepseƴ͖
momentin e firmosjesǎ ƪ͖ƻƴǘǊŀǘ͖ǎju
nuk mendoni ta ndryshoni apo ta
anulloniƴƧƪ͖ƻƴǘǊŀǘ͖sigurimi.

13. Si mund të bëni një
ANKESË

Nëse keni pakënaqësi apo
mendoni që shoqëriae sigurimit
nuk i përmbahet kushteve të
kontratës, ju mund të bëni një
ankesë.

Për të marrë më tepër
informacion jeni të lutur të
konsultoheni me materialin
informuespër ankesat,të lëshuar
nga Autoriteti, i cili gjendet në
www.amf.gov.al

http://www.amf.gov.al/


Për këtë arsye,për të përfituar shumën

e dëmshpërblimit, duhet të paraqitet

kërkesa dhe dokumentacioni i

nevojshëm i përcaktuar në policën e

sigurimit. Bëni kujdes që kërkesa për

dëmshpërblim të paraqitet brenda

afateve të rëna dakord në kontratën e

sigurimit, në të kundërt shoqërisë së

sigurimit i lind e drejta të mos paguajë

dëmshpërblimin/ shumën e sigurimit.

Shoqëria e sigurimit nuk e paguan

dëmshpërblimin, nëse kërkesa për

dëmshpërblimështë kryer pas afatit 2-

vjeçarngadatae ndodhjessëngjarjessë

sigurimit.

15. Legjislacionii ZBATUESHËM

Kontratat e sigurimit rregullohen nga

Kodi Civil i Republikëssë Shqipërisë

(Kreu XXIIIςSigurimi),si dhe Ligji nr.

52, datë 22.05.2014άtšǊveprimtarinë

e sigurimit dhe ǊƛǎƛƎǳǊƛƳƛǘέ. Rregullat

sipas të cilave shoqëritë e sigurimit

përmbushindetyrimin për informimin

e të siguruarveapo personavetë tjerë

të interesuarpërcaktohennga Ligji nr.

52, datë 22.05.2014 dhe Rregullorja

Nr. 36, datë 28 maj 2015miratuar nga

AMF.

Në rast të vërtetimit të ndodhjes së ngjarjes së sigurimit brenda afatit të
parashikuarnë kontratëne sigurimit,lind e drejta për të kërkuardëmshpërblimin.

14. Si bëhet kërkesa për DËMSHPËRBLIM


